
 

          

                                                                                   CONSUN 
                                                                                                        Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 167, DE 4 DE AGOSTO DE 2023 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 4 de agosto de 
2023, tendo em vista o constante no processo nº 23078.508265/2023-58, de 
acordo com o Parecer nº 073/2023 da Comissão Especial (Resolução nº 

024/2023), 
 
 

R E S O L V E 
 

 
aprovar a concessão do título de Professor Emérito a WILLIAM BARBOSA 
GOMES. 

 
 

 
Porto Alegre, 4 de agosto de 2023. 

 

 
 
 

 
                   (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 
 

 

 

 
 


